D. Maria. Soc. Iun. in l. j.

Sic et contrario, si mens, & ratio statuti istos non respicit, non ideo debent poena statuti puniri, quod iure cōi non reperiat, quia sicut iure cōi non fuit reputatū delictum scribere, vel nunciū mittere, ita nec iure municipaligitur indistincte teneas, ut dixi. Tenendo tñ cōem opi. saltem in casu, quo eam supra defendi, & generaliter disputatio istius statuti est respectu loquentis limitatur
65 multum egregie per do. meū Soci. hic, ut non procedat, qñ qs bona fide, & ex causā iusta loqueretur, vel aliter contraferet statuto. Tunc. n. fm cum, poena locum non hēt: mouetur in effectu ex quatuor. Primo per l. postliminium. §. transfuga. §. de capi & postli reuer. q. tex. facit in illis verbis, nam qui malo consilio, &c. a contrario.

Secundo allegat not. p. Bar. in l. 1. §. non aut, §. si quis testa. lib. esse iuss. sic. in eo, q. Bar. ibi in multis casib. dicit penā statuti nō hēre locū, nisi qs fuerit in dolo: & clari⁹ in vltimis verbis, dū vult, quē excusari, si iustis rōnib. motus fuerit. Tertio et allegat l. cū at. §. excipit, in vers. capitalē, §. de ad. edic. Quarto. facit et fm eū. l. 1. propē fin. §. ad l. lul. maie. quā primo allegauerat, qui tex. facit in vers. feceritve dolo malo, &c.

Et ista opinio hēt plurimū aequitatis. Et pro ea vltra Soc. facit
66 qnto loco doct. Bar. in l. si mulier. §. 1. in fi. §. rer. amot. dū vult, ut notariū scribētē falsum sine dolo nō puniri pēna falsi. Sed apud me ista opi. in puncto iuris non vī tuta, qā statuti vī simplr puni re factū, vñ non inspecto qua mente fiat, satis est, q. factum illud sit prohibente statuto, & ex eo tñ qsdē peccare, q. principi, & le gi prācipienti non obrēperat, iuxta illud, q. nō obediēti prācipi, morte moriatur. c. 2. de maioria. & obediē. & in simili tradit Bar. in auth. sacramenta puberum, 3. col. C. si aduer. vend.

Nec ignorantia prātere pōt probabilē, cū quilibet prāesu ma fēire iura l. leges sacratissimā. C. de legib. Nec vīr obfatare in pūio allegata. Nā ad primū pōt primo dici, ut qdā dicebant,
67 qd t nō dēt tūm argū a pūio sensu cū videat resultare abfurdū, & §. l. postliminio carē, co. tit. vbi illi iā victi nō vīr in dolo, & tñ carēt postliminio. Nisi dixeris, q. satis errant, quia poterant se hostibus non dare, ut verba text. prāsupponant.

Vel secundo ad d. §. transfuga. rīderi pōt, q. ibi sumus in no mine importante delictū, videlicet in transfuga. illa. n. verba: nā qui malo consilio, &c. declarant qualitatē transfuga. Vnde qui bona fide, & ex bona causā iret ad hostes, nō diceretur trāsfiga: & ideo lex loquens de transfuga, in eo locum non habet. At in casu nostro statutum punit solum factum, ergo, &c.

Ad fm dico, q. Bar. (vbi in multis casibus requirit dolo.) illud dicit esse, quia statuti loquit per verba de se delictū importante. vbi aut simplex factū puniretur. Bar. non dicit requiri dolo, immo ex eius doctrina ibi colligitur contrarium. Et dum in fin. vult, q. excusari. debeat, qui mouetur iustis rationibus, intelligo ex causis aliās in tali facto à lege approbatis. Nā tūc in exēplo Bar. non diceretur quis turbare alicui possessionem, sed potius ius suū prosequi. argul. merito, §. pro locio. & p. qñs nō diceret facere q. statuti. Sed in casu nostro loquēdo cū exule, facit q. statutum, quod simpliciter prohibet illum actum fieri.

Ad tertium respōdetur, ut ad primū, & secundo loco dixi, quia ex natura capitalis fraudis ē (de qua ibi loqt.) ut qd dolo fiat. Vñ si qd nō dolo se fit, nō pōt dici capitalis fraus, ut ibidē probatur. Ad quartū rīdetur, q. immo ibi clare probatur, pars ista, nā ibi scribere, vel nunciū mittere. ponūtur pro diuersis, ab eo, quod subditur, feceritve dolo malo, & pñter in scriptura, vel missione nūcij nō regit dolo, quia ut dixi satis errabit, qui q. legis prohibitionē aliqd tale fecerit. Et si dicas, q. immo illa verba, fecerit dolo malo &c. qualificant oīa prācedentia (quod tñ non est ex intentione illius tex.) dicam, q. tunc nihil facit pro Soc. ga eo modo lex non simplr puniret scribētē, & mittentē nunciū, sed qualificatē, videlicet, hęc dolo facientem. In casu aut nostro statutum simpliciter loquentem, & illud factum punit, ergo.

Ad vltimū dico, q. si rectē doctrina Bar. in d. §. 1. pōderet, opti
68 me facit pro ista opinione. t. dū facit dīam interfurtū qd est no men iuris, prāsupponens dolo, & amotionē rerū, q. est nomē facti, & dolo non prāsupponit. Et quod postea subdit de notario non puniendo illud procedit ex eo, quia cū agamus de falso, qd sonat i delictū, & dī fieri cū dolo, ut l. quid sit falsum, §. de falsis. cum alijs adductis ibi per Bar. qui ita expresse declarat. Et ex his vī hanc limitationem Soc. nostri de iure non procedere. cogita bis tñ propter eius auctoritatem, & quia eius opinio est multū aqua. Et in dubio (meo consilio) abflineas a contrafatione statuti. Et vbi te vigeat, iusta causā, cōferas cum principe, à quo facile obrinebis.

Sed pro opinione Dñi mei Soci. & pro cōi in prācedenti articulo facit, quoniam licet ratio in prādicto statuto non sit scripta, vī tñ, q. pro scripta debeat haberi illa, scilicet, ne quid dolo contra rem publicam fiat, sicut ista ratio reperitur scripta in iure, videlicet in l. post prin. ibi, cuius opera dolo malo, &c. & paulo infra ibi, cuius, ut opera, & consilio dolo malo, &c. & simili ter in fi. §. ad leg. lul. maie. ut sic prādictum statutum recipiat interpretationem a iure communi vī fieri debet.

Præterea prādicta ratio vī omnino attendenda, et quod aliā de qua supra possit considerari. Nam cum illa in proposito prodesse scribentibus, quia non puniretur, ista vero noceret, quia eos puniri, debet magis attendendi, hoc inspecto, quod noceat iuxta l. si quis in graui §. fin. cum his, quæ ibi dicit Bart. supra ad Senatuconsult. Syllania.

Quo posito cōis opi. in prācedenti art. vī procedere. Et et in ista opinio Do. mei Soc. quia cum ista ratio cesset, si bona causā, & sine dolo qui loquat, vel scribat, debet cessare et statuti c. cum cessante, de app. & l. adigere. §. quāuis. §. de iur. patr. Ita qdā subtiliter arguebat. Verum propter ista non puto recedendum ab his, quæ supra firmaui.

Et ad primū pōt rīderi primo, q. immo in d. l. 1. quantū ad propositū nō vī, q. ista rō sit scripta. Nam si rectē aduertatur, cū ille tex. in multis requirat dolum malum in scribentibus, simplr loquitur, ut sic in eis videatur considerari solū factū. & sic ille text. faceret in contrarium, prout etiam supra dictum fuit, cogita su per hoc, an sit de intentione illius.

Vel secundo rīderi pōt, q. argumentum procederet qñ etiam in statuto esset scripta talis rō. Facile enim est, q. alia rōne moti fuerint statuentes, quā sit fundata d. l. 1. Rōnes ergo pnt esse di uerfā pp diuersas cōsiderationes, & mentes varias disponentiū. vñ cū rō in statuto non sit scripta, nō pōt dici certa, & ideo ab ea non pōt argui per supra deducta. Nec obf. q. statuta recipiāt interpretationem a iure cōmuni, quia illud procedit, circa verborum interpretationem, non autem circa rationes.

Ad secundū rīdetur, & primū pōt illa rā negari, quia nō causā, seu ratio nocet, sed quæ est poentior, attēditur, qñ repugnant, argumento l. hi qui accessionis, infra de fideiussio. & rectē intuenti ita videtur velle Bart. in d. §. fin.

Secundū etiam rīderi potest, q. argū procederet, quādo duæ causæ reperiuntur, & sunt certæ. At isto casu dico, q. ratio prohibendæ conspirationis non est certa, cum & alia allegari possit; merito ergo ab ea argui non potest, iuxta no. per Bar. in l. libero rum, infra de verb. sig. & ea, quæ supra dixi.

Nota quarto, q. licet aliās taciti, & expressi idē sit iudiciū. l. cū quid supra si cer. pet. & l. inter vestē. supra de au. & ar. leg. cū sim. tñ hoc non vī procedere in stipulatione conficienda. Non enim sufficit, q. partes tacite eā facere velint, sed requirit expressio vo cis, & cū solemnitate à iure requisita, ut hic probat rectē intueri. Rō est, quia tunc illud tacitū, & quod a partib. est omiffum, est tale, quod facit cessare formā stipulationis, quæ est in verborū expressione qualificata, ut dictum fuit in rubr. in 6. quæ sit.

In ceteris verò dicas, q. et in stipulatione taciti, & expressi idē est iudiciū, modo illud sit tacitum ex voluntate vtriusque, ut l. triticum, cum glo. infra eo. ita declarat Bart. in l. quicquid astringenda, infra eo.

Et hinc est, q. in l. si stipulatus fuero per te nō fieri, infra eodē, personæ, de quibus ibi, dicuntur in stipulatione comprehensæ.

70 Quinto nota, q. t. licet mutus, surdus, infans, & abiens per se sti pu auones contrahere non possunt, possunt tamen per seruum tam actiue, quā passiuē, ut est casus hic.

71 Hinc est, q. t. si mutus, uel surdus, mīmoniu contrahens, dotē recipiat, tenebit ex stipulatu ad dotē ex fista stipulatione, de qua in l. vnica. in prin. C. de rei vx. act. Fingit enim talis stipulatio eo modo facta, quō pōt, & sic per seruum, scdm Bar. in l. 1. 3. col. §. sol. mat. ut referunt, & sequunt hic do. mens Soci. Iaf. & alij quidam. Super quo pōt non improbabiler dubitari, quia facile est, quod seruum non hēt, & qñ lex fingit, non vī necessarium considerare personam serui, quia potest fingere stipulationem factam per ipsummet mutum, uel surdum recipiētem dotem. A tñ quod ille posset esse talis, qui loqui posset. Cogita tñ, & dicā fortē in d. l. 1. sol. mat. Scias tñ, quod qñ per seruum dño queritur actio ex stipulatu, ut hic dicitur, acquiritur actio directā, ut hic declarat Pau. de Ca. siue concipiat stipulationem in personam domini, siue sua m, siue etiam simpliciter. Hoc idem voluit glo. in §. alteri. Insti. de inut. stipu. in gl. 1. post princ.

Et ex hoc notabili habes notare sexto loco secundum Alex. q. 72 t. aliqui consequimur per alium, quod per nos nō possumus con sequi. Concordat in simi l. 1. A rist. in fi. supra quæ res pig. obl. pos. & l. si cōem, §. quemad. seru. amit. De quo vide plura cumulata p. Iaf. in l. si emancipati. C. de colla. & per Fely. in c. r. de refr. Iaf. hic dicit ex isto tex. hoc non colligi, quia t. cum vox serui, vox domi ni dicatur §. ei vero. Insti. de inut. stipul. dicitur dominus per se ip sum, non per alium acquirere: ideo ipse aliter notat, ut per cum. Sed dici potest, quod inspecta veritate vox unius nō dicitur vox alterius, & tamen negari non potest, quin personæ, de quib. hic, consequntur per seruum, quod per se ipsas non possunt, prout etiam dicunt, hic Crous, & Galiaul.

74 Septimo nota secundum Iaf. in 7. notab. quod t. capacitas, uel incapacitas serui ad acquirendum domino non regulatur a capacitate domini. Nam mutus & alij, de quibus hic, incapaces sunt stipulationis, & eius acquisitionis, ut hic, & tamen per seruum sti pulantem acquirunt. Hoc tamen procedit respectu stipulationis con-

conficienda, & ita respectu acquisitionis simplr considerata, regula est, quod immo capacitas, vel incapacitas dñi considerat, & ab ea pendet, an dño per seruum acquiratur. ut l. si mihi & tibi. §. regula. §. de leg. 1. & Instit. de stipul. seruo. in princ. l. neque. C. de hered. instit. & l. non minus. §. de hered. instit. cum simi. Ita dicit hic Ias. Quod certe non vñ securū, prout et dicit hic Crotus. Nam deportatus simpliciter loquendo dñ capax acquisitionis. l. si mandauero. §. is cuius. & ibi Bart. & Fulg. tradunt supra mada. Et tñ legatum factum seruo eius, sibi non acquiritur, si dies cedat, dum in seruitute eius est l. si deportati seruo. in prin. §. de lega. 3. Et si dicas, quod immo ualet, sed acquiritur sisco, sicut cetera bona deportato obueniētia, iuxta doct. Bal. in l. 2. C. de bon. proscr. Dicā negari non posse, quia datur casus, in quo per seruum domino non acquiritur (sola inipecta domini incapacitate, licet alias dominus sit capax acquisitionis. quod videtur contra Ias.

Quare Crotus dicit, quod regula d. §. regula, cum similib. procedit, qñ dominus est incapax ex cā proueniente a suo delicto. Sed si ex aliquo infortunio, vel alias de facto sit incapax, non impeditur acquirere per seruum. & ita procedit tex. noster. Et licet hanc solutionem sibi ascribat Crotus, & eam et Ruy. ponat, tñ fuit solutio glo. si in l. Antistius. §. si §. de acq. hær. ubi Ang. Imo. & alij illam glo. sequuntur, & ualde notant: & dicit Bal. qd est u. 75 rea. Sed aduerte, quia q̄ istam solutionem facit: Nam q̄ filius spurus incapax paternæ hereditatis non dñ incapax ex suo delicto, & tamen illam etiā per seruum non acquirat. l. si seruus eius, qui in sui generalitate, supra de acquir. hær. ed.

Itaque omnia uno verbo resoluen. do mihi vñ dicendum, qd aliquando dominus dñ incapax acquisitionis, vel vniuersaliter, vel certorum bonorum, & tunc vñdecunque proueniat talis incapacitas, p seruum sibi non acquiritur, quod per semet acquirere non poterat, & ita procedit regula dicit §. regula: cum similibus, & d. l. si seruus eius qui. sub qua regula clauditur etiā casus, d. l. si deportati. Nam legatum domino deportato non potest queri, igitur nec etiam per seruum ei acquiritur.

Et licet alicuius acquisitionis sit capax, ut d. l. si mandauero. §. is cuius, tñ satis est, quod legati non sit capax (declarādo tñ istud fm Bal. in d. l. 2. C. de bon. proscr.) Nam & spurus dñ capax acquisitionis aliuend prouenientis, tñ satis est, quod est incapax hær. reditatis paternæ, de qua sibi per seruum acquirenda agit. Aliqñ vero dñs personaliter non potest exercere actum, per quem acquiritur, non quod acquirere prohibetur, sed quia est inhabilis ad actum, & factū illud, & tunc p seruum pōt acquirere, qui tale factum explicabit, & ita procedit l. nostra hic, & in d. l. Antistius. ff. de acquir. hær. ed. Dixi de hoc unum uerbum, supra in Rub. in illa questione, Quo iure sit inducta stipulatio in si.

Nota octauo q̄ quod actio proueniens ex stipulatione appellatur actio ex stipulatu. Hoc intellige fm Imol. Alex. & alios, qñ incertum quid in stipulationem deducitur. Sed si qd certū deducatur, non dat actio ex stipulatu, sed certi cōdictio, ut vñ tex. in terminis Instit. e. in prin. & clarus hoc dñ in l. si quis certum. §. si cer. per. vbi Doct. ita dñt, qui et idem tenent in l. si pacto, quo penā. C. de pact. Et ita etiam dicunt hic expresse Buticel. & Galiaul.

Sed aduerte, quia cum l. ista generaliter loquatur, vñ generaliter intelligenda, et si certum in stipulationē deducatur. l. 1. §. generaliter, cum si. §. de leg. præstā. Dura. n. & non tolerabilis vñ restrictio, de qua §. eo maxime, quia ut plurimum stipulationes sunt de re certa. & sic fm illā restrictionē dici dēret, qd lex ista pceret in casib. raro ptingentib. Sic itaq; p istū tex. ddm, qd actio ex stipulatu dñt ad rē certā in stipulationē deductā. Et idē vñ probari similiter in sui generalitate in l. iurifigentium §. quod fer. §. de pact. & in l. debitori tuo, in fi. C. de pact. cum simil.

Et maxime in l. vnica, in prin. C. de rei vxor. act. ibi, omnes doctes per ex stipulatu actionē exigi. Si oēs ergo et certas, quia qui omne dicit, nihil excludit. l. Iulianus, in prin. de lega. 3. Et in spe. cie, qd actio ex stipulatu dñt ad rē certā, probatur in l. j. §. 2. & §. si de stipul. seruo. Itē in l. 3. §. si rē, de leg. 3. & in l. si quis in graui. §. si ex stipulatu. §. ad Sylla. Senatuf. Facit etiam l. si pacto quo pēnam. C. de pact. attento, quod in dubio poena censetur certa.

Sed tuendo communem responderi potest. primo ad l. istam cum sim. quod ista generalitas debet p alia iura declarari, & restringi ad incertas stipulationes, et qd scēpio fiat de re certa. Sic enim dicere cogimur p iura supra allegata pro cōi opinione, q̄ in hoc vñ clara. Conuenit. n. legē per legē distingui, & declarari, in hoc vñ clara. Conuenit. n. legē per legē distingui, & declarari, l. non est nouū, cū seq. §. de legi. Et hoc mō tollitur rīa d. §. gnāliter, quia procedit, nisi generalitas per legem reperiat restricta.

Facit in simili, quod not. gl. in l. quod uerō §. supra de legi. in fi. Posset etiam dici, quod uerba illa ex stipulatu, cum ad certa, & incerta referantur, stent partim proprie, partim improprie, argu. l. 1. cum ibi not. supra de offi. proconf. & legat.

Ad alia uero iura, quibus probatur in specie, qd datur ad certum, respondetur secundum glo. & Doct. in multis locis, qd uerba illa ex stipulatu demonstrant factum, undē obligatio, & actio nascitur: ut sic dicamus, agitur ex stipulatu, id est certi cōdictio ne oriēte ex stipulatione. Sed itā solutiones esto, quod possent

quod ad alia iura procedere, quod tamen satis durum videtur, tamen quo ad dictam legem vnicam, de rei vxor. actio. non videntur conuenire. Prima enim omnino tollit illud vniuersale omnes, quod necessario importat tam certas, quam incertas, & magis certas, quia frequentius dotes certæ constituuntur. argumento l. nam ad ea, supra de legibus.

Secunda non uenit, quia cū lex illam actionem, ex stipulatu inducat ex potentia sua, etiā nulla facta stipulatione inducit eam vniuersalem, & eiusdem qualitatis, & propterea nō conuenit dicere, qd ibi stet partim proprie, partim improprie, quia non sic a lege inducitur. Debet ergo omni respectu capi proprie secundum, qd a lege inducta fuit. Similiter & tertia solutio data ad alia iura non potest ad dictam l. vnicam adaptari, quia ibi agitur de vera actione ex stipulatu sic per legem baptizata, & in locū rei vxor. actiois subrogata, ut sic ibi nō possit dici, quod demonstretur factum, & maxime, quia datur etiam vbi factum illud stipulationis non interuenit.

Quare ad illū tex. gl. ibi, & Instit. eo. in prin. & in d. l. si quis certum, rñdet, qd speciale est fauore dotis. Et fauor erit in eo, quia illa actio tunc dicitur bonæ fidei fm qd declarat Sali. in d. l. vnica. Sed nec ista solutio vñ tuta, quia ea data orientur duo specialia ex eodem fonte, q̄ tradita per Doct. in l. r. C. de dot. promif. vñt esset, quia fingeretur stipulatio, vbi non est. Alterū, qd actio ex stipulatu daretur ad certū contra sui naturam. Cum itaque ad illū tex. non bene respondeatur, & etiā solutiones prædictæ ad alia iura videantur nimis duræ, & quasi verborum violationes.

Poteris fortē contrariam opinionem disputando firmare, vt scilicet, actio ex stipulatu competat, etiam pro re certa in stipulationem deducta. Et ista opinio comprobatur duplici ratione.

Prima est, quia cum ex emptione, locatione, & alijs cōtractibus, siue certum, siue incertū contineant, semp oritur actio gnālis ex illo cōtractu, puta, actio ex empto, ex locato, vel simili. Similiter illud videtur dicendum ex stipulatione, & fortiori ratione, qd cum illa sit firmior contractus ceteris omnibus fm Cynū in l. ex precio. C. si cer. pet. Alioquin esset potius debilior, cū actio nem a se nominatā pro re certa non produceret, ut alij faciunt. Secunda ratio est, quia de natura contractus nominati est pducere particularem, & a se nominatam actionem indistinctē ad omnia in cōtractu deducta. l. iurifigentū, in prin. supra de pac. Sed stipulatio est contractus nominatus. l. 1. §. si supra de pac. ergo & c.

Nec dicatur, qd satis pducit spālem actionē dicēdo, qd producit certi cōditionē spālem, vt uoluerunt quidam: Quia istud non vñ verum secundum Fulg. in d. l. si quis certum, per quem videas.

Hæc certē vñr de plano pcedere, si posset iuridicē rñderi ad iura tria, in quibus stat omnis difficultas. Et vbi illa duo iura nō reperirent, nemo vnquam (vt arbitrō) dixisset, quod dicit cōmunis opinio contra iura, & rationes, de quibus supra.

Quare cogita, an sic rñderi possit: & primo ad principiū Instit. eo. qd licet ibi dicaē dari certi cōditionem, non tñ negat quin datur et gnālis actio ex stipulatu. quē spāliter oritur ex cōtractu stipulationis: Et qd ibi sequitur, qd ex stipulatu actio datur ad incertum, inueniens, qd illa non datur ad certum, debet intelligi respū alterius actionis ex stipulatu, quæ specialiter oritur ex incerta stipulone.

Dicas enim, qd reperitur duplex actio ex stipulatu, vna generalis oriēs ex qualibet stipulatione, siue certa, siue incerta, de qua non loquitur ille tex. alia est specialis oriens in incerta stipulatione tantum, de qua ibi loquitur Imperator.

Nec mirum videatur dari idem nomen actioni generali, & specialis: qm idē videmus de certi cōditione, quæ fm communem opinionem reperitur duplex generalis, & specialis, ut p Doc. in Rub. & in l. certi cōdictio, in prin. supra si cer. pet.

Et eodē modo rñderi pōt scdo ad d. l. si quis certū, nam & illa lex pōt itelligi, qd loquat respectu illius actionis ex stipulatu specialis. illam enim fateor, qd non habet, qui certū stipulatus fuit, vt ibi. Sed qd non habeat illam generalem, ille tex. non negat.

Dicā ergo, qd hēt p iura, & rōnes pro ista opinione deductas. Et licet ista solō (ut verū fatear) videat aliquāliter extranea ad illa iura, maxime ad l. si qs certū, dum simplr negat dari actionem ex stipulatu, tñ quia iura, & rationes pro ista parte vident vrgere, videtur tolerabilis, vt iura iuribus, & rationibus cōcordentur.

Præterea t ad d. l. si quis certum, q̄ magis vñ vrgere pōt secundum modo rñderi, vt dicamus actionē ex stipulatu non hēt subaudiendo. s. tantum: prout aliās in simili fit talis subauditio in l. j. circa si. §. de rer. permu. vt ibi per gl. & Doc. maxime Salyc.

Vel & tertio rñderi pōt, qd tex. loquitur, qñ tex. stipulat, qd mutuū dederat. & sic exponatur certum, id est mutuū, & prout talis expositio fit in Rub. illius tituli, & tūc lex illa loquēs de tuo, bñ ueniret illi titulo, iuxta l. Imperatores. §. de in diē adiec.

Quo posito, dico, qd ibi non agitur de actione ex stipulatu, quā qñ pcedit numeratō, & sequitur stipulatio, ex stipulatione nō agitur, sed solum ex numeratione, quando ita inter partes fit actum: in quo casu potest intelligi ille textus. Vel etiam si sumus in dubio: quia non sit actum in contrarium.

Nam tunc videtur, qd tantum agatur ex eo, quod pcedit, ut voluit

D. Maria. Soc. Iun. in l. j.

voluit glo. in ver. sed vna. in l. si ita stipulatus. §. Grifogonus. j. e. Cum igitur ibi stipulatio non sit attendenda, merito dicitur ex stipulatu actionem non habet. Sed cum numeratio, quae praecessit, attendi debeat, dicitur quod illa utretur actione, per quam certum peti i. muru. Cogita super istis, quae in disputatione, pulchra essent.

Verum: quia praedictae solutiones mihi videtur valde dubiae, tuendo communem, dicas, quod pro ea est casus in iuribus praedictis, & maxime in d. l. si quis certum.

Nec solutiones videntur securae. nam illa data ad vtrumque text. est diuiniata, nedum ad illa iura, sed ad totum ius nostrum, in quo nullibi cauetur de illa actione ex stipulatu generali. Et praerea illa solo faceret Imperator in Insti. eo. in prin. mendacem, seu defectiuum: quia non poneret omnes actiones ex stipulone puenientes, quod videretur uerisimilem mentem eius. Et d. l. si quis certum, posset dici falsa, quia si daretur illa actio ex stipulatu generali, stipulatus certum haberet actionem ex stipulatu; quod ille text. uideretur absolute negare.

Illam uero solutio, quae ibi subauditur, tantum, non uel bona, quia redarguit Iuriconsultum de maximo defectu deloquendo.

Nec forte tolerari debet talis subauditio, etiam in d. l. de rer. permu. nec inuenio, quod ibi teneatur per Doctores.

Et licet Sali. illam referat, tamen uel ab ea recedere, cum statim ponat aliam solutionem ad huiusmodi, de quo ibi, satis quadrantem. Sed nec tertia solutio uel securae, quia cum glo. in d. §. Grifogonus, eo muniter reproberetur, & teneatur, quod immo in dubio agatur ex stipulatione, et quod praecesserit numeratio, per l. cum. j. de nouat. restringeretur solum quod actum esset, quod agatur tantum ex numeratione, quod esset diuinare, siue restringere. d. l. si quis certum.

Praeterea expositio illa, certum. i. mutuam, uidetur aliena a mente Iuriconsulti, qui uoluit loqui de quolibet certo in stipulationem deducto, prout uerba illa generalia sunt. Nec ex eo minus facit ad titulum, quia in Rubrica dicitur etiam de certi conditione, de qua agitur in eo textu. Tuendo igitur communem, ad iura huiusmodi respondeatur, ut supra est dictum, & ad l. vnicam, potest tolerari communis solutio, quod procedat specialiter fauore dotis. Nec obstat, quod dictum est de duobus specialibus, quia primo dici posset, quod immo oriri possunt plura specialia, ut recte intuenti probatur in d. l. vnicam, per eius discursum, & ego dixi in l. j. supra sol. matri. & in l. ita stipulatus, la grande. j. eo. Vel secundo posset dici, quod regula illa non procedit, quando constat de expressa mente legis, prout uideretur respondere Deci. in l. si quis certum: quod recte intuenti cadit in praecedentem solutionem.

Tertio responderi potest, quod secundum illud speciale uenit in quantum alterius, & uel quasi idem cum eo. Nam cum dos uel plurimum certa constituatur, & pro dote inducatur actio ex stipulatu, sequitur, quod etiam pro certa dote sit inducenda. Vel secundo principaliter responderi potest ad d. l. vnicam, quod ista communis opinio, & regula dicitur l. si quis certum, procedit in stipulatione ordinaria, proueniente ex prouisione hominis, at ibi sumus in stipulatione facta a lege. & sic dicam, quod actio ex stipulatu, de qua ibi, dicitur anomala non sequens regulam aliarum actionum ex stipulatu. & hoc ex eo, quia sic qualificata per legem inducitur, sicut in simili dicitur de tutela matri, & auiae delata, de qua in Auth. matri, & auiae. C. quoniam mulier tutelae officium. pot. Na dicitur, tutela anomala non sequens naturam, & rationem aliarum tutelarum. Alia. n. tutelae etiam inuenitur dantur; illa uero solum uolentibus, ut ibi per Doctores.

Non obstat demum duae rationes, supra in huiusmodi allegatae, quae respondentur, quod utraque illarum procedit, quod actus denominatur a facto, quo contrahitur, ut emptio, locatio, & similes. Tunc. n. ex eodem facto, a quo contractus nominatur, producitur particularis quaedam actio ab ipso contractu nominata, quae sit generalis, siue certum, siue incertum deducatur in contractum.

Sed in stipulatione non sic est. Nam illa non sumit nomen a facto, quo fitur, sed magistraliter ei nomen a legibus tribuitur a firmitate, iuxta text. Insti. eo. in prin. & prout dixit laf. §. in fi. Rubrica, post Bald. in l. i. C. de fide instrum. & iure hactenus fisco. lib. 10. Merito ergo ex stipulatione specialis actio a se nominata non oritur, quae sit generalis ad certum, & incertum, sed tamen producitur duae illae actiones, de quibus per Imperatorem Insti. eo. in prin. quasi quod generale nomen actionis a factu nominata descendere uideatur ex facto, & ex nomine factus inde sumpto: quod in stipulatione non cadit. Sic in simili uidemus in factu emphyteutico, ex quo particularis actio non datur a se nominata. Nam nec ille factus sumit nomen a facto, quo fitur, sed nomen illud magistraliter a lege imponitur, ut traditur in §. adeo. Insti. de locato. post glo. ibi, in uerfic. propriam. Cogitabis super praedictis, quia promaiori parte sunt noua, & quia super illis non parum dubito.

81 Nono nota in fi. quod si seruus iussu domini aliquid stipulanti promittit, obligat dominum, quod iussu infolidum, ut supra quod iussu per tot. Alias ubi sine iussu promitteret, dominus non teneretur nisi de peculio, uel de in rem uerso, ut supra de pecul. & de in rem uerso, per totos, & §. praeterea. Insti. quod cum eo. cum sim.